1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 4 – ANATEL, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL) torna públicos o
resultado final nas provas objetivas para o cargo de Analista Administrativo e para o cargo de Técnico
Administrativo e a convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência
para o cargo de Técnico Administrativo, concurso público para provimento de vagas em cargos de nível
superior e de nível médio para exercício na ANATEL, conforme a seguir determinado.
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS OBJETIVAS PARA O CARGO DE ANALISTA ADMINISTRATIVO E PARA
O CARGO DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
1.1 O resultado final nas provas objetivas para o cargo de Analista Administrativo e para o cargo de Técnico
Administrativo, contendo os nomes dos candidatos aprovados em ordem alfabética e a nota final nas
provas objetivas, está disponível no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/ANATEL_12.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA (somente para o cargo de Técnico Administrativo)
2.1 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte
ordem: cidade, local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
BELÉM/PA
LOCAL: Escola Meu Pedacinho do Céu – Rua Boaventura da Silva, nº 1.004 (entre Generalíssimo Deodoro
e 14 de março) – Nazaré.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10018030, Marcos Renato Macedo Farias / 10055632, Ronaldsson Humboldt Cardoso de França e Silva.
BELO HORIZONTE/MG
LOCAL: Centro Universitário UNA – Campus Saúde – Rua Guajajaras, nº 175 – Centro.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10084656, Amarildo Correa de Lima / 10057793, Daniel Francisco das Chagas / 10001349, Edivaldo Barbosa
Damas / 10032113, Geraldo Antonio de Morais.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 9 horas (horário local)
10102280, Glauber Lima Barbosa / 10074639, Helio Gomes de Oliveira / 10034733, Igor Silva Rodrigues /
10079552, Janaina Moreira Santos / 10078818, Liliam Marcia Silva Ansaloni.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 10 horas (horário local)
10109707, Lucimara Cristina de Souza / 10096986, Luiz Angelo Faria / 10041296, Patrick Rockwell Elioterio
Alkimim / 10095715, Paulo Cesar Silva / 10105957, Rosa Maria Furtado Costa.
BRASÍLIA/DF
LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) – Anexo II do Ambulatório – Medicina do Trabalho,
Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10099092, Adao de Souza Aguiar / 10085186, Adilson Trindade Lima / 10023449, Adriana Campos da Silva
Farias / 10033641, Agnelito dos Reis Cangerana / 10102380, Alana Keilla Scamara / 10006724, Alessandra
Prudencio dos Santos / 10098848, Alessandra Talita Teixeira Gomes / 10016084, Alex Sandro Goncalves da
Fonseca / 10037313, Alexandre Barbosa dos Santos / 10106116, Alvaro Henrique Vasconcellos Silva /
10062679, Ana Paula Navarro Canizares / 10077279, Anderson Miranda Cezario / 10050211, Andre Ferreira
Machado Rocha / 10044314, Andre Pereira de Sousa Neto.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 9 horas (horário local)

2

10006104, Andrea Moufarrege / 10059001, Andreia Sousa Gondim / 10086587, Asley Ribeiro dos Santos /
10027031, Bianca da Veiga Araujo / 10007872, Carla de Jesus Tolentino / 10070693, Carlos Alberto da
Conceicao Oliveira / 10038721, Carlos Eduardo Prata Filho / 10035636, Carlos Kennedy Medeiros de Lima /
10041385, Cesiomar Camara Nunes / 10110716, Christyan Roberto Dias / 10045700, Claudson Martins
Araujo / 10033399, Clebia Paiva / 10045508, Cleoben Gomes Lopes / 10102284, Constancia Maria Andrade
/ 10048704, Cristiane Nunes de Almeida / 10051252, Daniel Medeiros de Mendonca / 10004355, Davi
Fernando de Camargo.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 10 horas (horário local)
10095141, Dayane Regina da Silva Coelho / 10055020, Debora Cavalcante Bolelli / 10069054, Denilson
Gevan Bezerra / 10059246, Denise Vieira de Rezende / 10102193, Diana Faria Moreira / 10057195, Edigar
Neves da Silva / 10032122, Edilson Duarte da Conceicao / 10034513, Edson Carlos Moreira Soares /
10058955, Edson Jose Rosa Junior / 10072239, Eduardo Mendonca da Silva / 10026454, Elaine Ranielly
Duarte Lourenço / 10049043, Elenice Teresinha Thomas Carvalho / 10081392, Eliane da Silva Pereira /
10069825, Elisabete Oliveira Fernandes / 10070507, Elvia Pereira de Sousa / 10092612, Elvis Leliton Silva de
Oliveira / 10052041, Erivelte Ferreira da Silva.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 11 horas (horário local)
10041312, Estevao Perpetuo Martins / 10105867, Eva Vitoria de Paula Kuramoto / 10091131, Eveline de
Brito Machado / 10073701, Fabia Ramalho de Rezende Lourenco / 10040846, Fabiane da Silva Souza /
10019465, Fabio Henrique Frizon Grando / 10013831, Fernanda de Barros Boaventura / 10101633,
Fernando Cesar de Alencar Botelho / 10044108, Francielio Alves de Almeida / 10023668, Francildo de Lima
Morais / 10066942, Gabriel Ferreira Mota / 10013482, Gisele Barreira Lima / 10094066, Glauber Souza
Oliveira / 10035146, Gleino Fabio Saraiva Oliveira / 10032545, Grinys da Rocha Souza / 10024527, Helio
Augusto Dias Kran / 10089089, Hiraiana Cristina Martins Rosa.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 14 horas (horário local)
10079453, Hugo Emilio dos Santos Machado / 10040159, Hugo Mari dos Santos Braulio / 10045382, Irma
Terezinha Mendonca / 10007566, Ivanete Fagundes da Silva / 10021671, Janira Freitas da Silva Nobrega /
10030972, Jaqueline de Oliveira Goncalves / 10032909, Jesus Romersson Rousseau Araujo Ferreira de
Medeiros / 10024390, Joao Luis Molina Pellicano / 10075157, Joao Marcos Leite dos Santos / 10074801,
Joao Paulo de Sousa Barros / 10048058, Joao Paulo Muller de Melo / 10014847, Joao Procopio do Rego
Neto / 10072848, Joel Bento Valenca / 10018108, Joel de Carvalho Marques / 10002551, Jorge Eduardo
Bezerra Monteiro / 10020330, Jose Luis Pinto de Sousa / 10023787, Jovelino da Silva Moreira.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 15 horas (horário local)
10115561, Jucilene de Campos Vieira / 10046360, Karla Cristina Chaves Coelho / 10096965, Leandro Cunha
da Silveira / 10097846, Leonardo Ferreira dos Santos / 10078801, Lilian Severino da Silva / 10077132, Livia
Dornelas de Almeida / 10015714, Livia Passos Xavier / 10053226, Lucianna Maria dos Santos / 10088789,
Maicon Barbosa Pimentel / 10000698, Marcela Barros Alves Silva / 10040357, Marcelo Vasconcelos de
Sousa Leal / 10075038, Marco Tulio Pinheiro Fernandes / 10027397, Marcos Rogerio Ribeiro / 10005177,
Maria Orlanda Pereira da Silva / 10089771, Maria Raquel Cardoso Carvalho / 10060362, Menezes Libaino de
Almeida / 10005636, Michael Diego Braga Prado.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 16 horas (horário local)
10024599, Michele Cristina Borges do Amaral / 10002044, Michelle Spinola Dutra / 10020723, Milton Leite
Alves Machado / 10102866, Mirilania Tavares da Rocha / 10050770, Moises Junior Meireles da Silva /
10053404, Nata Gurgel Batista / 10112173, Nivania Marques Pinheiro / 10029798, Norivalda Vieira Lopes /
10037106, Pablo Silvestre Romualdo da Silva / 10060118, Paulo Henrique da Silva dos Santos / 10009595,
Pedro Henrique de Oliveira Gomes / 10058483, Pedro Henrique Oliveira de Almeida / 10027615, Pericles
Ramalho de Farias Filho / 10048467, Rafael Magalhaes Caetano / 10078768, Raphael Batista de Brito /
10018055, Rayssa Madalena da Cunha Soares / 10052659, Robert Barbosa Mendes.

3

DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 17 horas (horário local)
10105879, Robson Almeida Alves Brasil / 10093259, Rodrigo Resende Receputi / 10033862, Rogerio
Machado Borges / 10026650, Ronnivon Ribeiro Passos / 10010468, Rosilene Rodrigues de Sena / 10074893,
Sabrina Lucas Assi Alves / 10041579, Sarita Regina Canestraro / 10043145, Sergio Alexandre Martins /
10004987, Sheila Cristina Correa da Costa Sampaio / 10106140, Soraia Parreira de Resende / 10034223,
Tatiane Aparecida Caetano / 10110763, Thiago Jesus Silva / 10037510, Vandebergue de Souza Santos /
10018821, Vinicius Martins Marques / 10013978, Walterson Tiago Monteiro Ramos / 10068271, Wandrys
Nascimento de Sousa / 10003185, Webert Lopes.
CAMPO GRANDE/MS
LOCAL: Assistance – Consultoria e Medicina do Trabalho – Rua São Paulo, nº 1.500 (esquina com a Rua
Espírito Santo) – Vila Célia.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 9 horas (horário local)
10106592, Michel Baccach Ribeiro / 10078772, Nilson Issao Hijo / 10101367, Ricardo Belido Veiga.
GOIÂNIA/GO
LOCAL: FASAM – União Sul – Americana de Educação Ltda., Bloco I – BR 153, Km 502 – Jardim da Luz.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10036541, Brenner Rocha Angelino / 10054337, Carlindo de Santana Calixto / 10044029, Carlos Alberto
Ribeiro / 10008845, Carlos Alves dos Santos Mendes / 10101695, Cinthia Alencar Pacheco.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 9 horas (horário local)
10060311, Daniel Nogueira Mota / 10085847, Dilson Dias Lobato Junior / 10047859, Gilson Rodrigues da
Rocha / 10009396, Jade Borges Amaro / 10034782, Marcelo dos Santos Simoes.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 10 horas (horário local)
10044981, Robson Mendes Neves Tsuboi / 10050594, Rodrigo Daher Silva / 10024131, Vilma Mattos
Oliveira / 10098759, Wanessa Cristina da Silva / 10107704, Willamy Coelho Pimentel.
MACEIÓ/AL
LOCAL: Colégio Intensivo – Rua Largo da Vitória, nº 215 – Pajuçara.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10042400, Adriana Fatima dos Santos / 10111607, Claudia Aracelly Nunes da Silva / 10030809, Fabiano
Santos Monteiro / 10026104, Fernanda Luiza de Albuquerque Brasil Alves / 10002837, Giliarde Bispo da
Silva / 10069646, Sidney David da Trindade / 10029599, Susana Lopes Cavalcante Omena de Oliveir.
RECIFE/PE
LOCAL: Faculdade Estácio de Sá do Recife (antiga FIR – NPJ) – Prédio Anexo 1.771 – Avenida Engenheiro
Abdias de Carvalho, nº 1.771 – Madalena.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 9 horas (horário local)
10002095, Abilio Guilherme de Albuquerque Marinho / 10078052, Ana Claudia Tavares de Lima /
10089752, Cleber Tavares Campos / 10035591, Diogo Mario Alves Fernandes / 10102772, Elma Maria de
Oliveira.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 10 horas (horário local)
10056454, Jose Ranieri de Oliveira / 10106435, Leonardo Murilo Rabelo Pires / 10058384, Mirelly Almeida
Xavier / 10089767, Paulo Fernando Costa da Fonte Filho / 10053707, Rafael de Sousa Pinho.
SÃO PAULO/SP
LOCAL: Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio 34 – Avenidade Liberdade, nº 765 – Estação
Metrô São Joaquim – Liberdade.
DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 9 horas (horário local)
10003868, Adriano Bonjorno / 10042993, Alexandre Fagundes Costa / 10060239, Carlos Eduardo Pereira da
Silva / 10065342, Danilio Mendes dos Santos / 10008016, Joao Paulo Dantas Basilio / 10064400, Jose
Rodrigo da Silva Camara.

4

DATA: 16 de dezembro de 2012        HORÁRIO: 10 horas (horário local)
10091644, Marcelo Hideki de Lima Takano / 10055212, Mario Sergio Pereira Medeiros Nascimento /
10080991, Mauricio Virissimo Pereira / 10026159, Raquel Teixeira Barbosa / 10024768, Samuel Miranda
Cunha / 10104577, Telmo Mario de Oliveira / 10100048, Vanderlei da Costa.
3 DA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do artigo 43
do Decreto nº 3.298/99 e suas alterações e da Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ).
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de documento de identidade original e
de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos doze meses que
antecedem a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência
ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no
Decreto nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência.
3.3 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou
cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos doze
meses não poderão realizar a perícia e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência.
3.4 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo CESPE/UnB.
3.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de antecedência
do horário marcado para o seu início determinado neste edital.
3.6 A não observância do disposto no subitem 3.2 deste edital ou a constatação de que o candidato não foi
qualificado como pessoa com deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tal condição.
3.7 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta
de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou ausência na
perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de classificação.
3.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à perícia
implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.
3.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados neste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas estarão à
disposição dos candidatos a partir da data provável 18 de dezembro de 2012, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/ANATEL_12.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
4.2 O resultado provisório na prova discursiva para o cargo de Analista Administrativo será publicado no
Diario Oficial da União e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/ANATEL_12, na data provável de 14 de dezembro de 2012.

JOÃO BATISTA DE REZENDE
Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações